
  

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

 
ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 

 

 
 
 
Ταχ. Δ/νση  
 
Ταχ. Κώδικας   
Πληροφορίες  
Τηλέφωνο 
e-mail   

 
 
 
: Παπαναστασίου και Βελή   
πλατεία Ρήγα Φεραίου 

: 41222 ΛΑΡΙΣΑ 
: Γραββάνη Π. 
: 2413 505 106/100 
: pgravvani@mou.gr 
  thessalia@mou.gr  

     Λάρισα,  09-05-2023 

     α.π.:  2943 
  

 

 
Θέμα: Απόφαση έγκρισης του Εγγράφου Εξειδίκευσης της Δράσης 4Β.11.12: 

«Ανάπτυξη υπηρεσιών για την αντιμετώπιση της εξάρτησης (αλκοόλ, 
ναρκωτικές ουσίες, άλλες εξαρτητικές συμπεριφορές), 
συμπεριλαμβανομένων προγραμμάτων πρόληψης:  συνέχιση δομών» 
(έκδοση 1) του Προγράμματος «Θεσσαλία» 2021-2027 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η 

 
O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 
 

1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 24ης Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 
Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το 
Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το 
Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική 
των Θεωρήσεων,  

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, 
της 24ης Ιουνίου 2021, για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το 
Ταμείο Συνοχής, 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, 
της 24ης Ιουνίου 2021, περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου+ (ΕΚΤ+) 
και καταργήσεως του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, 

4. Το N. 4914/2022 (ΦΕΚ 61/A /21-03-2022) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση 
Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες 
διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων»,   

5. Τη με αριθμό C(2022) 6506 final /5.9.2022 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής για την έγκριση του Περιφερειακού Προγράμματος «Θεσσαλία» για στήριξη 
από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την απασχόληση» 
στην Ελλάδα, 

6. Την υπ. αρ. 86884/12.09.2022 Εγκύκλιο με τίτλο «Εγκύκλιος για την εξειδίκευση των 
Προγραμμάτων της Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027» και τις από 26.01.2023 
οδηγίες με θέμα «Διευκρινίσεις σχετικά με τη διαδικασία εξειδίκευσης των 
Προγραμμάτων της προγραμματικής περιόδου 2021-2027» που εκδόθηκαν από την 

ΑΔΑ: 69827ΛΡ-ΕΜΑ



  

 

Ειδική Υπηρεσία Στρατηγικής, Σχεδιασμού & Αξιολόγησης της Εθνικής Αρχής 
Συντονισμού ΕΣΠΑ, 

7. Την Υ.Α. Αριθμ. 88356/  15-09-2022 (ΦΕΚ 4936/ Β/ 21-09-2022) «Αναδιάρθρωση της 
Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Θεσσαλία» σύμφωνα με την παρ. 10 
του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α΄61) και αντικατάσταση της υπό στοιχεία 
32675/ΕΥΘΥ 331/23-3-2015 (Β’ 713) υπουργικής απόφασης»,  

8. Την Υ.Α. με α.π. 104690 /02-11-2022 (ΑΔΑ: 9ΙΞΝ46ΜΤΛΡ-Ε1Φ) περί τοποθέτησης 
προϊσταμένων στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Θεσσαλία»,  

9. Το με α.π. 724/03-05-2023 έγγραφο της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου 
Υγείας με θέμα: «Αποστολή Τυποποιημένων Εντύπων Εξειδίκευσης Έργων/ Δράσεων 
Τομέα Υγείας (ΕΚΤ+) στο Πρόγραμμα «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 2021-2027 

10. Την με α.π. 2940/08-05-2023 Εισήγηση της Προϊσταμένης της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης του Προγράμματος «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 2021-2027. 

 
      Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 

1. Την έγκριση του Εγγράφου Εξειδίκευσης της Δράσης  4Β.11.12 «Ανάπτυξη 
υπηρεσιών για την αντιμετώπιση της εξάρτησης (αλκοόλ, ναρκωτικές ουσίες, 
άλλες εξαρτητικές συμπεριφορές), συμπεριλαμβανομένων προγραμμάτων 
πρόληψης:  συνέχιση δομών» (έκδοση 1) του Προγράμματος «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 2021-
2027. 

2. Το συνημμένο Έγγραφο εξειδίκευσης της Δράσης του προηγουμένου σημείου αποτελεί 
αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας. 

3. Η παρούσα Απόφαση να αναρτηθεί στο πρόγραμμα “ΔΙΑΥΓΕΙΑ” και να δημοσιευθεί 
στην ιστοσελίδα του Ε.Π. «ΘΕΣΣΑΛΙΑ» 2021-2027 (www.thessalia-espa.gr ).  

 
 

Συνημμένα: 
- Έντυπο Εξειδίκευσης Δράσης 4Β.11.12 «Ανάπτυξη υπηρεσιών για την αντιμετώπιση της 
εξάρτησης (αλκοόλ, ναρκωτικές ουσίες, άλλες εξαρτητικές συμπεριφορές), 
συμπεριλαμβανομένων προγραμμάτων πρόληψης:  συνέχιση δομών»  (έκδοση 1)   
 
 
 

Εσωτερική Διανομή: 

 

-Μονάδες A, Γ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 

 

ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
 

     

ΑΔΑ: 69827ΛΡ-ΕΜΑ



  

ΕΓΓΡΑΦΟ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗΣ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 2021-2027 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Πρόγραμμα Θεσσαλία 
CCI Προγράμματος 2021EL16FFPR008 

Έκδοση Προγράμματος 1.2 
Έκδοση Εγγράφου 

Εξειδίκευσης 
1 

 
Αριθμός Πρωτοκόλλου 

 
2943/09-05-2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Μάϊος, 2023 

  

ΑΔΑ: 69827ΛΡ-ΕΜΑ



  

Προτεραιότητα 4Β: Δράσεις ενίσχυσης της Κοινωνικής Συνοχής και 
αντιμετώπισης της φτώχειας 
Στόχος πολιτικής (ΣΠ): ΣΠ4 

ΣΠ4. Μια πιο κοινωνική και χωρίς αποκλεισμούς Ευρώπη μέσω της 
υλοποίησης του ευρωπαϊκού πυλώνα κοινωνικών δικαιωμάτων 

Ταμείο ΕΚΤ+ 

Ειδικός Στόχος (ΕΣ) 

ESO4.11. Ενίσχυση της ισότιμης και έγκαιρης πρόσβασης σε ποιοτικές, βιώσιμες 
και οικονομικά προσιτές υπηρεσίες, συμπεριλαμβανομένων υπηρεσιών που 
προάγουν την πρόσβαση σε στέγαση και φροντίδα με επίκεντρο τον άνθρωπο, 
συμπεριλαμβανομένης της υγειονομικής περίθαλψης· εκσυγχρονισμός των 
συστημάτων κοινωνικής προστασίας, συμπεριλαμβανομένης της προώθησης 
της πρόσβασης στην κοινωνική προστασία, με ειδική έμφαση στα παιδιά και 
στις μειονεκτούσες ομάδες· βελτίωση της προσβασιμότητας, μεταξύ άλλων για 
τα άτομα με αναπηρίες, της αποτελεσματικότητας και της ανθεκτικότητας των 
συστημάτων υγειονομικής περίθαλψης και των υπηρεσιών μακροχρόνιας 
περίθαλψης. (ΕΚΤ+) 

Δράση 4Β.11.12: Ανάπτυξη υπηρεσιών για την αντιμετώπιση της εξάρτησης (αλκοόλ, ναρκωτικές 
ουσίες, άλλες εξαρτητικές συμπεριφορές), συμπεριλαμβανομένων προγραμμάτων πρόληψης:  
συνέχιση δομών  
 
Περιγραφή δράσης  

Η δράση αφορά στην συνέχιση της υποστήριξης λειτουργίας μέχρι το τέλος του 2024 ανοικτών δομών 
και προγραμμάτων κατά των εξαρτήσεων για την πρόληψη, θεραπεία και κοινωνική επανένταξη των 
οποίων η χρηματοδότηση ξεκίνησε κατά την Προγραμματική Περίοδο 2014-2020 στο πλαίσιο του 
Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος Θεσσαλίας 2014-2020.  

Οι δομές Θεραπείας περιλαμβάνουν πολυδύναμα κέντρα αντιμετώπισης ολόκληρου του φάσματος των 
εξαρτητικών συμπεριφορών στην περιφέρεια και κινητές μονάδες με στόχο τη διευκόλυνση της 
πρόσβασης σε περιοχές εκτός αστικού ιστού.  

Τα προγράμματα υπηρεσιών Πρόληψης στα Κέντρα πρόληψης της περιφέρειας Θεσσαλίας αφορούν 
στην ενίσχυση και τον εμπλουτισμό των παρεμβάσεων πρόληψης των εξαρτήσεων από τα ναρκωτικά, το 
αλκοόλ και άλλες εξαρτητικές συμπεριφορές με προγράμματα καθολικής και επικεντρωμένης πρόληψης 
που απευθύνονται στο γενικό πληθυσμό και ειδικές ομάδες (άνεργοι, μετανάστες, άποροι και κοινωνικά 
περιθωριοποιημένοι, κ.α.) ώστε να ανταποκρίνονται στις σύγχρονες κοινωνικές ανάγκες.  

Τα προγράμματα κοινωνικής ένταξης αφορούν στην ενίσχυση και τον εμπλουτισμό των παρεμβάσεων 
που στοχεύουν στην άρση του κοινωνικού αποκλεισμού και την κοινωνική ενσωμάτωση των πρώην 
εξαρτημένων ή υπό απεξάρτηση ατόμων.  

Στόχοι των προγραμμάτων είναι: 

·        η ενίσχυση της δυνατότητας πλήρους απεξάρτησης, 

·        η προώθηση της κοινωνικής επανένταξης εξαρτημένων ατόμων, 

·        η πρόληψη & φροντίδα πληθυσμών σε κίνδυνο, 

·        η υποστήριξη των οικογενειών & η ευαισθητοποίηση γενικού κοινού & ευάλωτων ομάδων 
Οι σχετικές πράξεις είναι οι εξής:    
1. «Επιχορήγηση ΟΚΑΝΑ για τη λειτουργία δικτύου δομών  και υπηρεσιών για την αντιμετώπιση των 
εξαρτήσεων» (κωδ. ΟΠΣ 5044900) 
2. «Επιχορήγηση ΚΕΘΕΑ για τη λειτουργία Δομής Έγκαιρης Παρέμβασης και φιλοξενίας για έφηβους και 
νεαρούς ενήλικες με εξαρτητική /αντικοινωνική συμπεριφορά και τις οικογένειές τους, Περιφέρειας 

ΑΔΑ: 69827ΛΡ-ΕΜΑ



  

Θεσσαλίας, με έδρα το Βόλο» (κωδ. ΟΠΣ 5044962) 
3. «Επιχορήγηση ΚΕΘΕΑ για την λειτουργία Προγράμματος Κοινωνικής Ένταξης Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
με έδρα τη Λάρισα» (κωδ. ΟΠΣ 5044997) 
4. «Επιχορήγηση ΚΕΘΕΑ για την λειτουργία Πολυδύναμου Κέντρου Περιφέρειας Θεσσαλίας, με έδρα τη 
Λάρισα» (κωδ. ΟΠΣ 5044983) 
5. «Επιχορήγηση ΚΕΘΕΑ για την λειτουργία Κινητής Μονάδας στην Περιφέρειας Θεσσαλίας, με έδρα 
τη Λάρισα» (κωδ. ΟΠΣ 5044990) 

 
Στοιχεία δράσης   Κρατική ενίσχυση 

  Χρηματοδοτικό μέσο 
  ΟΧΕ 
  ΟΧΕ - ΒΑΑ  
  ΤΑΠΤΟΚ 
  Έξυπνη εξειδίκευση 
  Άλλο: Ειδικού τύπου ΕΚΤ+ 

Αναγκαίοι 
Πρόσφοροι  όροι 

4.6. «Στρατηγικό πλαίσιο πολιτικής για την υγεία και τη μακροχρόνια περίθαλψη» 
Εκπληρωμένος    ΝΑΙ       ΟΧΙ    Δεν αφορά   

Δικαιούχοι δράσης 
- Κέντρο Θεραπείας Εξαρτημένων Ατόμων (ΚΕΘΕΑ) 
- Οργανισμός Κατά των Ναρκωτικών (ΟΚΑΝΑ) 

 
Χρηματοδοτικός πίνακας δράσης 

Κατηγορία 
περιφέρειας
* 

Ενωσιακή 
Συνεισφορά σε € 

(α) 

Εθνική 
Συνεισφορά σε € 

(β) 

Σύνολο 
γ=(α)+(β) 

Λιγότερο αναπτυγμένες 
περιφέρειες 

765.000 135.000 900.000 

% εξειδίκευσης ** 0,16% 
*Στην περίπτωση που δεν έχει εφαρμογή η στήλη παραμένει κενή 

**Υπολογίζεται το ποσοστό στο σύνολο του π/υ του Προγράμματος 

ΑΔΑ: 69827ΛΡ-ΕΜΑ



4 
 

Δείκτες εκροών και αποτελεσμάτων δράσης 
 

 
 

Προτεραιότ ητα 

 

Στόχος 
Πολιτικής/ 

Ειδικός 
Στόχος 

 
 

Κατηγορία 
Περιφέρεια
ς 

 
 
 

Δράση 

 
 
 

π/υ δράσης 

Δείκτης 
 
 

Μονάδα 
μέτρησης 

 
 

Τιμή 
βάσης

/ 
αναφο

ράς 

 
 
Έτος βάσης/ 
αναφοράς 

 
 

Ορόσημ ο 
(2024) 

 
 

Στόχο ς 
(2029) 

Πεδίο Παρέμβασης (ΠΠ)*  
Ποσό που 

αντιστοιχεί 
στο ΠΠ 

(Ενωσιακή 
συνεισφορά 

σε €)** 

Ποσό που 
αντιστοιχεί 

στο ΠΠ 
(Ενωσιακή 
+ εθνική 

συνεισφορά 
σε €)** 

 
 

ID 

 
 

Ονομασία 

 

Κωδικό ς 
ΠΠ** 

 

Ονομασί α ΠΠ** 

4B 4/ESO4.11 Λιγότερο 
αναπτυγμένες 

4Β.11.12: 
Ανάπτυξη 

υπηρεσιών για 
την 

αντιμετώπιση 
της εξάρτησης 

(αλκοόλ, 
ναρκωτικές 

ουσίες, άλλες 
εξαρτητικές 

συμπεριφορές), 
συμπ/νων 

προγραμμάτων 
πρόληψης 

(συνεχιζόμενες 
δομές) 

900.000 

PSO801 

Αριθμός 
συνεχιζόμενω

ν δομών 
υγείας που 

υποστηρίζοντ
αι 

Αριθμός 
δομών 

(οντότητες) 
  5 5 160 

Μέτρα για τη 
βελτίωση της 

προσβασιμότητας, 
της 

αποτελεσματικότη
τας και της 

ανθεκτικότητας 
των συστημάτων 

υγειονομικής 
περίθαλψης 

(εξαιρουμένων 
των υποδομών) 

765.000 900.000 

PSR801 

Αριθμός 
επωφελούμεν

ων των 
συνεχιζόμενω

ν δομών 
υγείας 

Αριθμός 
ατόμων  2021  280 160 765.000 900.000 

* Για την περίπτωση του Προγράμματος Αλιείας, Υδατοκαλλιέργειας και Θάλασσας (ΠΑλΥΘ) το πεδίο αφορά τους τύπους παρέμβασης 

** Τα πεδία δύναται να μην συμπληρωθούν στην περίπτωση του ΠΑλΥΘ αν δεν είναι δυνατή η κατανομή του π/υ σε χαμηλότερο επίπεδο από αυτό της δράσης. 
 
 

 
Προτεραιότητα 

 
Στόχος Πολιτικής 

 
Ταμείο 

 
Ειδικός 
Στόχος 

 
Δράση 

 
Κύριες ομάδες στόχου συμμετεχόντων/ 

Φορείς 

 
Δείκτες 
Εκροών 

Δείκτες 
Αποτελε
σμάτων 

4Β 4 ΕΚΤ+ ESO4.11 

4Β.11.12:  

Ανάπτυξη υπηρεσιών για την 
αντιμετώπιση της εξάρτησης 

(αλκοόλ, ναρκωτικές ουσίες, άλλες 
εξαρτητικές συμπεριφορές), 
συμπ/νων προγραμμάτων 

πρόληψης (συνεχιζόμενες δομές) 

Δυνητικά ωφελούμενοι είναι άτομα της 
Περιφέρειας με προβλήματα εξαρτήσεων 
και οι οικογένειές τους  

PSO801 PSR801 

ΑΔΑ: 69827ΛΡ-ΕΜΑ



5  

 
 

 
Αναμενόμενος χρόνος έκδοσης πρόσκλησης 

 

 Εκτιμώμενος 

Χρόνος 

Συμμόρφωση με την αρχή μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης Οι δράσεις έχουν εκτιμηθεί ότι 
συμμορφώνονται με την Αρχή 

DNSH σύμφωνα με το προοίμιο 10 
του ΚΚΔ 2021/1060 (Δελτίο ελέγχου 

κωδ. 045) 
Προγραμματικές δεσμεύσεις Δεν αφορά 

Έγκριση κριτηρίων επιλογής πράξης Μάϊος 2023 

Άλλο:   

Εκτιμώμενος χρόνος έκδοσης πρόσκλησης ή προσκλήσεων  2ο  τρίμηνο 2023 

 
 
 
  

 

ΑΔΑ: 69827ΛΡ-ΕΜΑ


		2023-05-09T10:16:23+0300
	Athens




